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1. Úvod

1.1. Úvod a motivace

S příchodem parního stroje, potažmo paroplavby, byla lopatková kolesa jako pohon

lodi hojně využívána. V dnešní době se jim už nedostává takové pozornosti, protože byla

vytlačena jinými druhy pohonů. To ale neznamená, že i dnes bychom se nemohli setkat s

funkčními nebo nefunkčními exempláři. Bývají udržovány nebo čekají na zachránění

milovníky lodní dopravy, aby tyto stroje, plavidla mohla v omezené míře sloužit i v dnešní

době. Například k turistickým vyhlídkovým cestám a připomínat dobu minulou, kdy světu

vládla pára.

Práce se v počátku teoretické části bude zabývat vývojem a srovnáváním typů

lopatkových koles. Vedle základního náhledu budou u některých typů uvedeny i popisy

konstrukce včetně jejich funkce. Nejpodrobnější rozbor bude věnován konstrukci

natáčivého lopatkového kolesa, která byla v českých říčních podmínkách využívána

nejčastěji.

Původní stroje, kolesa, byla konstruována tak, aby se dala sestavit s pomocí dříve

dostupných technologií výroby. Tehdy byly k dispozici technologie, které neumožňovaly

dosažení geometrické přesnosti, jak ji známe dnes. Spousta dílů se při montáži dotvářela

na místě. Docházelo k nesouosostem (čepových spojů, nýtových spojů, šroubových spojů),

které se musely řešit individuálně i za cenu změny rozměrů některých prvků. Se znalostí

dnešních postupů výroby a technologií výroby by celkový návrh kolesa byl odlišný.

V praktické části bude zvolen jeden zástupce z typických pražských kolesových

parníků a bude provedena rekonstrukce a digitalizace lopatkového natáčivého kolesa s co

možná největší podobou existujícího řešení, ale s pomocí dnešních výrobních postupů,

technologií a dostupných materiálů, při zachování stejných parametrů a funkce konstrukce.
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2. Lopatkové koleso

Lopatkové koleso je zařízení určené pro pohon převážně parních lodí. Motor otáčí

kolesem a to pomocí lopatek působících na vodu zajišťuje pohyb plavidla. Použití

lopatkových koles ve spojení s párou, jako hybnou silou, se datuje přibližně od počátku

devatenáctého století, ale použití samotného lopatkového kolesa je staré jako doba starých

Egypťanů. [1]

2.1. Lopatkové koleso běžné konstrukce

Lopatkové koleso běžné konstrukce (Obr. 1), někdy též nazývané radiální, se skládá

z ocelové kostry a na jejím vnějším poloměru pevně uchycených plochých desek,

nazývaných též pádla nebo lopatky. U této konstrukce dochází k určitým ztrátám, protože

plná síla lopatek na vodu je využita pouze při jejich plném zanoření. Během jejího vstupu

a výstupu z vody je síla od motoru ještě používána k stlačování nebo nadzvedávání částic

vody. Proto voda před kolesem je stlačena a následně za kolesem vržena do vlny. Ponoření

kolesa ovlivňuje celkovou potřebnou sílu k jeho rozpohybování. Doporučené ponoření

kolesa je, když lopatka v dolní úvrati je svým vrchním okrajem v rovině s hladinou vody.

Lopatka je při vstupu do vody co nejbližší možné svislé poloze a nedochází při opuštění

lopatky z vody k tak velké tvorbě vln a ztrátě energie. Je vhodné dát kolu co největší průměr

s ohledem na plavidlo a osu kolesa umístit do nejvyššího dostupného bodu na trupu lodi.

[1]

Obr. 1.: Lopatkové koleso běžné konstrukce [1]
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2.2. Vývoj lopatkových koles

K odstranění nedostatků běžného lopatkového kolesa, a co největšímu využití hnací

síly od motoru, je nutné konstruovat lopatky tak, aby vstupovaly do vody a opouštěli jí

bokem (okrajově), nebo směrem co nejvíce podobným. Jakýkoliv mechanismus, který by

takového pohybu dokonale dosáhl, by způsobil, že by lopatky pracovaly v téměř dokonalé

tichosti a odstranil by nepříjemné, škodlivé vibrace, které jsou způsobeny činností běžných

pevných lopatek. Mechanismus ale nesmí být tak složitý, že by jej nebylo možné snadno

opravit při poruše, s dostupnými nástroji a dovednostmi, které lze mít s sebou na moři. [2]

Základních rozdělení lopatkových koles:

• lopatky pevně upevněné na ramenech

• natáčivé lopatky

o otáčení na vodorovných osách

o otáčení na radiálních osách

• lopatky pohybující se radiálním směrem k a od hřídele lopatkového kolesa

• lopatky připevněné k pohybujícím se řetězům

• lopatky připevněné ke klikovým hřídelím

• hroutící se lopatky

• lopatky ve vratných rámech

• veslující lopatky

• cykloidní lopatky [3]

V další části je popsáno pět větších a významnějších vynálezů s cílem odstranění

nedokonalostí lopatkového kolesa běžné konstrukce.
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2.2.1. Dawson

Dawsonovo lopatkové koleso z roku 1814 (Obr. 2), má lopatky připevněné k radiálním

tyčím, které se otáčejí kolem své osy tak, aby lopatky vstupovaly a vystupovaly z vody

šikmo, ale v bodě největšího ponoření využily své plné plochy otočením kolmo k směru

pohybu plavidla. Změna natočení je provedena pomocí dvou stěračů (Obr. 3) připevněných

na každou tyč. Ty se navzájem kříží v pravém úhlu. Stěrače přicházející do styku

s nakloněnými rovinami, které způsobí natočení tyče v rozsahu 90° v požadovaném místě,

během rotace kolesa. [3]

Obr. 2.: Dawsonovo lopatkové koleso [3]

Obr. 3.: Dawsonovy stěrače s profily nakloněných rovin [3]
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2.2.2. Buchanan

Na Buchananově paralelním lopatkovém kolesu z roku 1811 (Obr. 4) jsou lopatky

připevněny k vodorovným osám, které jsou uloženy v ložiscích v radiálních ramenech

kolesa. Vodorovné osy jsou pomocí dalších ramen propojeny s výstředníkem uloženým na

hřídeli lopatkového kolesa. Výsledkem je udržení lopatek vždy ve svislé poloze ve všech

bodech otáčení kolesa. [3]

Obr. 4.: Buchananovo paralelní lopatkové koleso [4]

2.2.3. Perkins

Perkinsovo veslovací koleso (Obr. 5), patentováno v Anglii v roce 1829, má lopatky

zešikma připevněné na radiálních ramenech (Obr. 6). Ramena lopatek jsou spojena

v jednom bodě k hřídelím svažující se k zádi tak, aby hřídele s osou plavidla svíraly úhel 45°

a mezi sebou měly úhel 90°. V průmětu hřídelí jsou kuželová kola, která jsou poháněna

společným středním kolem od motoru. [3]

Obr. 5.: Perkinsovo veslovací koleso na lodi [4]

Obr. 6.: Detail Perkinsonova veslovacího koleso [4]
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2.2.4. Gemmel

Gemmelovo lopatkové koleso, patentováno v roce 1837, je prakticky spojení dvou

párů upravených lopatkových koles běžné konstrukce pro parní plavidlo. Umožňuje

dosažení maximální rychlosti odpovídající výkonu přítomného motoru, a to i v případě, že

velikost kolesa je nezbytně omezená, aby plavidlo mohlo proplouvat úzkými otvory, jako

jsou například brány kanálů atd. Jedno z jeho uspořádání je vyobrazeno na Obr. 7 v

podélném řezu plavidlem. [4]

Obr. 7.: Gemmelovo lopatkové koleso [4]

2.2.5. Oldham

V Oldhamově vylepšeném lopatkovém kolesu (Obr. 8) z roku 1827 se úhel natočení

lopatek neustále mění, pouze v místě největšího ponoření je lopatka vertikální a v bodě

horní úvratě horizontální. Změna polohy se provádí kmitáním osy lopatky, pomocí

kombinací tyčí, klik a excentrického kola. [3]

Obr. 8.: Oldhamovo lopatkové koleso [4]
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2.3. Natáčivé lopatkové koleso

Pro dosažení požadovaného ideálního pohybu lopatek bylo vynalezeno

a patentováno velké množství důmyslných mechanických zařízení. Některé z nich selhaly

kvůli tomu, že jejich vynálezci jasně nepochopili, jaký přesný pohyb bude nutné udělit

lopatkám, jiné zas selhaly kvůli složitosti mechanismu, kterým byl požadovaný efekt

vyvoláván. [2]

Natáčivé lopatky se musí nutně pohybovat nezávisle na pohybu kolesa, protože

jakákoliv pevná poloha, která by jim byla dána, i když by se mohla jevit nejvýhodnější pro


[…]

Dy Excentricita výstředníku v ose y [m]
E Modul pružnosti [MPa]
F Zatěžující síla [N]
Fkl Zatěžující síla na kluzné pouzdro [N]
Fkr Kritická síla ve vzpěru [N]
Fl Působící síla na lopatku [N]
Flx Působící síla na lopatku ve vodorovném směru, osy x [N]
Fly Působící síla na lopatku ve svislém směru, osy y [N]
Fm Síla od motoru [N]
Fp Síla na prut [N]
G2 Tíha tělesa 2 [N]
G3 Tíha tělesa 3 [N]
G4 Tíha tělesa 4 [N]
H Stoupání listů lodní šroubu [m]
Jx Osový moment setrvačnosti [mm4]
K Vzdálenost síly na lopatku od středu lopatky [M]
L Délka řídícího táhla [m]
M Působiště tíhy tělesa 4 [m]
Mh Hnací točivý moment [N.m]
Mk Kroutící moment [N.m]
Mm Točivý moment motoru [N.m]
Mo Ohybový moment [N.mm]
Mo max Maximální ohybový moment [N.mm]
Mo1(x) Ohybový moment pro první oblast [N.mm]
Mo2(x) Ohybový moment pro druhou oblast [N.mm]
N Působiště tíhy tělesa 3 [m]
O Přesah nosiče lopatky [m]
P Délka nosiče lopatky mezi čepy [m]
Pdop Doporučený výkon motoru [kW]
Pm Výkon motoru [kW]
RA Celková velikost reakce v bodě A [N]
RAx Reakce v bodě A ve vodorovném směru, osy x [N]
RAx Reakce v bodě A ve svislém směru, osy y [N]
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RB Celková velikost reakce v bodě B [N]
RBx Reakce v bodě B ve vodorovném směru, osy x [N]
RBy Reakce v bodě B ve svislém směru, osy y [N]
Rč Čepový poloměr [m]
RE Celková velikost reakce v bodě E [N]
REx Reakce v bodě E ve vodorovném směru, osy x [N]
REy Reakce v bodě E ve svislém směru, osy y [N]
RS Celková velikost reakce v bodě S [N]
RSx Reakce v bodě S ve vodorovném směru, osy x [N]
RSy Reakce v bodě S ve svislém směru, osy y [N]
S Průřez tělesa [mm2]
Sč Průřez čepu [mm2]
Sl Plocha lopatky [m2]
Sl dop Doporučená plocha lopatky [m2]
Smin Minimální dotyková plocha [mm2]
Sp Smáčený povrch plavidla [m2]
Sš Plocha lodního šroubu [m2]
S3 Průřez prutu [mm2]
Wk Průřezový modul v krutu [mm3]
Wo Průřezový modul v ohybu [mm3]
Wo kruh Průřezový modul v ohybu pro kruh [mm3]
b Matice pravých stran [-]
bč Délka čepu v bočnici [mm]
bl Šířka lopatky [m]
bld Doporučená šířka lopatky [m]
bmin Minimální výška lícovaného šroubu v materiálu [mm]
bp Šířka pera [mm]
bv Šířka prutu [mm]
d Průměr tělesa [mm]
dč Průměr čepu [mm]
dč min Průměr čepu minimální [mm]
dh Průměr hnací hřídele [mm]
dh min Minimální průměr hnací hřídele [mm]
dkl Vnitřní průměr kluzného ložiska [mm]
dš Průměr lícování lícovaného šroubu [mm]
h Výška tělesa [mm]
hp Výška pera [mm]
hv Výška prutu [mm]
i Počet [-]
is Počet stupňů volnosti [-]
ix Poloměr setrvačnosti [mm]
k Koeficient bezpečnosti [-]
kHMH Bezpečnost dle energetické (HMH) metody [-]
kv Bezpečnosti ve vzpěru [-]
kv min Minimální bezpečnost ve vzpěru [-]
lap Funkční délka pera [mm]
lč Zatěžovaná délka čepu [mm]
lkl Délka/šířka kluzného ložiska [mm]
ll Délka lopatky [m]
lp Délka pera [mm]
lred Redukovaná vzpěrná délka prutu [mm]
lv Vzpěrná délka prutu [mm]
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n Konstanta, charakterizující způsob uložení prutu [-]
nl Počet lopatek [m]
nl dop Doporučený počet lopatek [-]
nm Otáčky motoru [ot/min]
nt Počet těles včetně rámu [-]
o Počet obecných vazeb [-]
p Tlak [MPa]
pD Dovolený tlak [MPa]
pv Počet posuvných vazeb [-]
r Počet rotačních vazeb [-]
s Skluz, zrychlení vody [m/s]
sč Délka čepu v oku stem leveru [mm]
sp Procento skluzu [%]
t Počet vetknutí [-]
tp Hloubka drážky pro pero v hřídeli [mm]
tp1 Hloubka drážky pro pero v náboji [mm]
v Počet valivých vazeb [-]
vč Vůle mezi bočnicí a okem stem leveru [mm]
vo Obvodová rychlost lopatkového kolesa [m/s]
vp Rychlost plavidla [m/s]
x Matice neznámých [-]
α Úhel natočení kolesa [°]
β Úhel natočení tělesa 3 [°]
γ Úhel natočení tělesa 4 [°]
λ Štíhlostní poměr [-]
λm Mezní štíhlostní poměr [-]
σDo Dovolené napětí v ohybu [MPa]
σKt Mez kluzu [MPa]
σo Napětí v ohybu [MPa]
σred Redukované napětí [MPa]
σu Mez úměrnosti [MPa]
τ Smykové napětí [MPa]
τD Dovolené smykové napětí [MPa]
τDk Dovolené napětí v krutu [MPa]
τk Napětí v krutu [MPa]
ω Úhlová rychlost [rad/s]

∑𝑆𝑛

𝑛

𝑖=

Suma ploch plavidla smáčených ve vodě [m2]
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