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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: REKONSTRUKCE NATÁČIVÉHO LOPATKOVÉHO KOLESA PARNÍKU
Autor práce: Jiří KRAMEŠ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Předložená práce se zabývá rozborem funkce a výpočtem poháněcího kolesa plavidla. Na základě
získaných poznatků je navržena rekonstrukce kolesa existujícího historického osobního parníku.

Splnění zadání splněno
Zadáni práce žádá provést rešerši dostupné literatury, provést rozbor funkce zařízení a navrhnout
revitalizaci kolesa s použitím současných postupů. Zadání bylo zcela splněno.

Zvolený postup řešení správný

Autor zvolil správný postup řešení od rešerše literatury přes rozbor funkce a stanovení zatížení
konstrukce k návrhu výroby a montáže odpovídajícího nového kolesa.

Odborná úroveň – Rozbor práce A - výborně

Práce si klade za cíl provést rozbor funkce a konstrukce poháněcího kolesa historického osobního
parníku podle existujícího vzoru a na základě získaných poznatků navrhnout náhradní koleso s použitím
současných technologických možností a postupů. Kromě použití zmíněného vzoru autor ještě provedl
rešerši dostupné literatury, a to i historické. Cíle práce byly splněny. Práce je uvedena rešerší
konstrukce a výpočtů tohoto druhu pohonu, výpočty jsou použity pro zhodnocení existujícího vzoru.
Následuje kinematický a silový rozbor mechanismu. Výsledkem je grafické znázornění zatížení
v závislosti na poloze kolesa. Závěrečná část práce je věnována návrhu a pevnostním kontrolám
jednotlivých částí. Přílohou práce je kvalitně zpracovaný sestavný výkres.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce je zpracována pečlivě a přehledně, text je vhodně doplněn obrázky a grafy. Neobsahuje formální
nedostatky a jazykové chyby jsou jen výjimkou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Literární zdroje jsou vybrány správně, vhodně označeny a odlišeny od vlastních výsledků autora.
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Další komentáře a hodnocení
Práce je zpracována na netradiční téma. To velmi kladně hodnotím, tím spíše, že bylo třeba provést
rešerši v historické literatuře. Součástí je kinematický a silový rozbor, ve kterém autor tvůrčím
způsobem používá znalosti získané předchozím studiem. Výsledkem rozboru je grafické znázornění
silových účinků v mechanismu, které dobře popisuje průběh zatížení a poskytuje přehledný podklad pro
následující návrh a pevnostní kontroly. V poslední části práce, která je věnovaná konstrukci, autor opět
správným způsobem používá získané vědomosti. Také připojený sestavný výkres je dobře zpracován.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Jiří Krameš zpracoval bakalářskou práci na téma Rekonstrukce natáčivého lopatkového kolesa
parníku. Práce je uvedena rešerší problematiky včetně historické literatury a na základě
získaných poznatků je zhodnocena konstrukce vzoru, který je k dispozici. Dále je proveden
kinematický a silový rozbor mechanismu, jehož výsledkem je grafické znázornění průběhu
zatížení kolesa. To poskytuje vhodný podklad pro konstrukční návrh náhradního kolesa,
vyrobeného s použitím současných postupů. Tento návrh je v další části práce a je doplněn
pevnostními kontrolami. Výsledkem je model kolesa, v konstrukční části práce je řada vhodných
obrázků a přílohou je kvalitní sestavný výkres.
Práce je pečlivě zpracovaná a autor v ní na výborné úrovni a tvůrčím způsobem používá
poznatky, získané studiem.

Otázky k obhajobě

1) V kapitolách 2.3.3, 2.5 a 4.2 se pracuje s pojmem skluz. Jaký je jeho význam při pohonu
kolesem a z čeho vychází použitá odhadnutá hodnota?

2) Jak budou připevněny lopatky k nosičům lopatek?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně.

V Praze, dne 15. 8. 2023 .......................................

Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
oponent práce